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19. Wahlperiode 30.01.2020

Kleine Anfrage


des Abgeordneten Jörg Nobis (AfD)


und


Antwort


der Landesregierung - Finanzministerium


Kosten für Beratungsverträge und Gutachten im Jahr 2019


1) Wie viele Beraterverträge bestanden im Jahr 2019 oder wurden im Jahr 2019 abgeschlossen? Bitte nach Ministerien und – soweit anwendbar –
Landesbehörden aufschlüsseln.

2) Wie hoch waren die Gesamtkosten für Beraterverträge im Jahr 2019? Bitte nach Ministerien und – soweit anwendbar – Landesbehörden aufschlüsseln.

3) Wie viele Gutachten wurden im Jahr 2019 in Auftrag gegeben? Bitte nach Ministerien und – soweit anwendbar – Landesbehörden aufschlüsseln. Wie viele Gutachtenbeauftragungen erfolgten dabei im Rahmen mehrjähriger Beauftragungen bzw. in wiederholt in aufeinanderfolgenden Jahren?

4) Wie hoch waren die Gesamtkosten für Gutachten im Jahr 2019? Bitte nach Ministerien und – soweit anwendbar – Landesbehörden aufschlüsseln. Bitte je Ministerium die fünf teuersten Gutachten mitsamt Gutachter aufführen.


Zur Beantwortung der Fragen Nr. 1 bis 4 siehe die beigefügten tabellarischen Übersichten der Anlagen 1 – 4 b.


Kleine Anfrage des Abgeordneten Jörg Nobis (AfD) und Antwort der Landesregierung - Finanzministerium

Kosten für Beratungverträge und Gutachten im Jahr 2019 - zu Frage 1:

Anlage 1

Ministerium
zugeordnete Ämter und

Landesbehörden

 2019
bestehende

Beraterverträge

 2019
abgeschlossene
Beraterverträge

Ministerpräsident - Staatskanzlei                           5                           1

Ministerium für Justiz, Europa,
Verbraucherschutz und Gleichstellung

                          1                           2

Ministerium für Bildung, Wissenschaft und Kultur

                          2                           7

IQSH                           2                           2

Summe MBWK                           4                           9

Ministerium für Inneres, ländliche Räume und Integration

                          2                           2

Landespolizeiamt                         -                             3

Landeskriminalamt                         -                             2

Landesamt für
Ausländerangelegenheiten

                        -                             1

Summe MILI                           2                           8

Ministerium für Energiewende, Landwirtschaft, Umwelt, Natur und

Digitalisierung
                          2                         22

Landesamt für Landwirtschaft, Umwelt und ländliche Räume des Landes SH

                          1                           1

Landeslabor                           1                           1

Summe MELUND                           4                         24

Finanzministerium                           2                           1

Ministerium für Wirtschaft, Verkehr, Arbeit, Technologie und Tourismus

                          3                           3

Amt für Planfeststellung Verkehr                           8                           6

Summe MWVATT                         11                           9

Ministerium für Soziales, Gesundheit, Jugend, Familie und Senioren

                        -                             3

Landesamt für soziale Dienste                         -                             1

Summe MSGJFS                         -                             4

Informations- und
Kommunikationstechnologien,

E-Government und Digitalisierung
                          1                           8

gesamt                   30                   66


Kleine Anfrage des Abgeordneten Jörg Nobis (AfD) und Antwort der Landesregierung - Finanzministerium

Kosten für Beratungverträge und Gutachten im Jahr 2019 - zu Frage 2:

Anlage 2

Ministerium
zugeordnete Ämter und

Landesbehörden
 Gesamtkosten

Beraterverträge in €

Ministerpräsident - Staatskanzlei                           312.797,11

Ministerium für Justiz, Europa, Verbraucherschutz und Gleichstellung

                            18.821,13

Ministerium für Bildung, Wissenschaft und Kultur

                          195.609,75

IQSH                             35.672,00

Summe MBWK                           231.281,75

Ministerium für Inneres, ländliche Räume und Integration

                            95.246,50

Landespolizeiamt                               9.167,76

Landeskriminalamt                             11.438,28

Summe MILI                           115.852,54

Ministerium für Energiewende, Landwirtschaft, Umwelt, Natur und

Digitalisierung
                            89.781,60

Landesamt für Landwirtschaft, Umwelt und ländliche Räume des Landes SH

                                 207,06

Landeslabor                             55.335,00

Summe MELUND                           145.323,66

Finanzministerium                             17.500,00

Ministerium für Wirtschaft, Verkehr, Arbeit, Technologie und Tourismus

                          268.573,29

Amt für Planfeststellung Verkehr                           593.787,42

Summe MWVATT                           862.360,71

Ministerium für Soziales, Gesundheit, Jugend, Familie und Senioren

                            89.209,46

Informations- und
Kommunikationstechnologien,

E-Government und Digitalisierung
                       2.725.738,00

gesamt                4.518.884,36


Kleine Anfrage des Abgeordneten Jörg Nobis (AfD) und Antwort der Landesregierung - Finanzministerium                      Kosten für

Beratungverträge und Gutachten im Jahr 2019 - zu Frage 3:

Anlage 3

Ministerium
zugeordnete Ämter und

Landesbehörden

 Anzahl
Gutachten in

Auftrag
gegeben

 von Spalte 3
mehrjährige

Beauftragung

 von Spalte 3
wiederholte

Beauftragung

Ministerpräsident - Staatskanzlei 10 5 -

Ministerium für Justiz, Europa, Verbraucherschutz und Gleichstellung

                        2                         2                        -

Ministerium für Bildung, Wissenschaft und Kultur

                      17                        -                           5

Landesamt für Denkmalpflege 10 - -

Summe MBWK                       27                        -                           5

Ministerium für Inneres, ländliche Räume und Integration

                      15                         6                        -

Landeskriminalamt 1 1 -

Summe MILI                       16                         7                        -

Ministerium für Energiewende, Landwirtschaft, Umwelt, Natur und

Digitalisierung
                      11                         4                        -

Landesamt für Landwirtschaft, Umwelt und ländliche Räume des Landes SH

                      31                       18                       20

Summe MELUND                       42                       22                       20

Ministerium für Wirtschaft, Verkehr, Arbeit, Technologie und Tourismus

                      12                         5                        -

Amt für Planfeststellung Verkehr                         2                        -                          -

Summe MWVATT 14 5 -

Ministerium für Soziales, Gesundheit, Jugend, Familie und Senioren

                      10                         1                        -

InfrastrukturModernisierungsProgramm
(IMPULS 2030)

                        4                        -                          -

gesamt                125                  42                  25


Kleine Anfrage des Abgeordneten Jörg Nobis (AfD) und Antwort der Landesregierung - Finanzministerium

Kosten für Beratungverträge und Gutachten im Jahr 2019 - zu Frage 4:

Anlage 4 a

Ministerium
zugeordnete Ämter und

Landesbehörden
 Gesamtkosten
Gutachten in €

Ministerpräsident - Staatskanzlei              1.103.508,87

Ministerium für Justiz, Europa, Verbraucherschutz und Gleichstellung

(MJEVG)
                    4.780,00

Ministerium für Bildung, Wissenschaft und Kultur

                237.641,69

Landesamt für Denkmalpflege                   56.840,00

Summe MBWK                 294.481,69

Ministerium für Inneres, ländliche Räume und Integration (MILI)

                387.794,47

Landeskriminalamt                   39.690,00

Summe MILI                 427.484,47

Ministerium für Energiewende, Landwirtschaft, Umwelt, Natur und

Digitalisierung
                391.973,55

Landesamt für Landwirtschaft, Umwelt und ländliche Räume des Landes SH

             1.520.485,42

Summe MELUND              1.912.458,97

Ministerium für Wirtschaft, Verkehr, Arbeit, Technologie und Tourismus (MWVATT)

             1.085.853,95

Amt für Planfeststellung Verkehr                 119.006,64

Summe MWVATT              1.204.860,59

Ministerium für Soziales, Gesundheit, Jugend,
Familie und Senioren

                190.569,67

MILI - aus Epl. 11 Allgemeine
Finanzverwaltung*

                  67.000,00

MJEVG und MWVATT - aus Epl. 16
InfrastrukturModernisierungsProgramm

(IMPULS 2030)
                274.602,06

gesamt     5.479.746,32

* aus einem KFA-Gutachten, das bereits 2018 in Auftrag gegeben wurde (Laufzeit bis 2020), daher keine Aufführung in Anlage 3


Kleine Anfrage des Abgeordneten Jörg Nobis (AfD) und Antwort der Landesregierung - Finanzministerium

Kosten für Beratungverträge und Gutachten im Jahr 2019 - zu Frage 4:

Anlage 4 b

Ministerium 5 teuerste Gutachten Kosten in € Gutachter

Ministerpräsident - Staatskanzlei Personalbedarfsanalyse im Justizvollzug        283.204,39
PricewaterhouseCoopers GmbH
Wirtschaftsprüfungsgesellschaft

Analyse der Aufgabenwahrnehmung in der Lebensmittelüberwachung

       223.054,87 AFC Public Services GmbH

Durchführung einer Personalbedarfsermittlung für das Landesamt für Ausländerangelegenheiten

       114.422,96
PricewaterhouseCoopers GmbH
Wirtschaftsprüfungsgesellschaft

Analyse der Prozesse im Hochschulbau        112.455,00
IMAKA Institut für Management
GmbH

Aufbau eines Personalberichtswesens für die Landesverwaltung Schleswig-Holstein

       112.399,26 akquinet AG

Ministerium für Justiz, Europa, Verbraucherschutz und Gleichstellung

Länderübergreifende Evaluation des Jugendstrafvollzuges

           4.780,00
Projektsekretariat beim Kriminologeischen Dienst des Landes NRW

Ministerium für Bildung, Wissenschaft und Kultur

Wissenschaftliche Begleitung Schulische Assistenz        204.081,20

con_sens Consulting für
Steuerung und soziale
Entwicklung GmbH aus
Hamburg

Gutachten Rechtsfragen eines Verbots der Gesichtsverhüllung

           6.500,00 Prof. Dr. Heining

Disziplinarangelegenheit Nr.: D-16/19            3.246,32 Dorian Boyesen, Media Working

Bewertung AC            3.102,00 Dr. Ickert

Landesamt für Denkmalpflege Baugeschichtliche Dokumentation und Begutachtung der Kirche in Böklund

         10.000,00 Dr. Holger Reimers, Hohenfelde

Ministerium für Inneres, ländliche Räume und Integration

Wissenschaftliche Begleitung einer landesweiten Sportentwicklungsplanung (Zukunftsplan Sportland
Schleswig-Holstein)

         80.302,60
Institut für Kooperative Planung und Sportentwicklung, Stuttgart

Evaluation Beratungsstelle PROvention          42.700,00  Syspons GmbH, Berlin

Strategische Umweltprüfung Rohstoffe          40.777,43
UmweltPlan GmbH Stralsund,
Stralsund

Strategie interkommunale Zusammenarbeit          40.000,00 ews group, Lübeck

Ministerium für Energiewende, Landwirtschaft, Umwelt,
Natur und Digitalisierung Fischmonitoring 2019        136.479,91 Michael Neumann, Institut Biota

Wasserrahmenrichtlinie - Makrophytenmonitoring
Ostsee 2019        106.189,65 Fa. MariLim

Riff-Folgeuntersuchungen bei Helgoland          99.603,09 Fa. Submaris

Makrozoobenthos          96.890,27

Dr. Thomas Schröder,
Bietergemeinschaft Speeth,
Umweltbüro Schwahn

Operatives Monitoring QK Makrophyten/Phytobenthos Flussgebietseinheit
Eider          95.280,33

Biologen im Arbeitsverbund
Stuhr, Institut Biota

Ministerium für Wirtschaft, Verkehr, Arbeit, Technologie und Tourismus

Gutachten "Forschungsfertigung Batteriezelle" inkl.
Projektsteuerung*

       251.467,94 KPMG

Evaluierung und Fortschreibung der regionalen Innovationsstrategie SH (RIS3.SH)

       118.762,00 Prognos

Studie zur Strategieschärfung der Landesinitiative
"Zukunft Meer"

       118.910,70
BALance Technology Consulting
GmbH

Gutachten Optimierung des Schienenverkehrs          99.817,20
IVE - Ingenieursgesellschaft für Verkehrs- und Eisenbahnwesen mbH / PTV group

Evaluation der Jugendberufsagenturen          63.755,95
Forschungsinstitut Betriebliche
Bildung

Ministerium für Soziales, Gesundheit, Jugend, Familie und Senioren

Wissenschaftliche Aufarbeitung des Umgangs mit Medikamentenversuchen in der Kinder- und Jugendpsychiatrie und in den Heimen der Behindertenhilfe

         70.000,00 Universität zu Lübeck

Gutachten zur Standortfestlegung der Luftrettung          47.600,00 antwortING

Wissenschaftliche Bewertung der Schulgesundheitsdaten

         40.000,00 UKSH Campus Lübeck

Studie zur Lebenssituation von LSBTTIQ in Schleswig-Holstein

         15.243,90
Change Centre Consulting
GmbH

Gutachten zur Versorgungsprognose der Insel
Fehmarn

           5.938,10 Trinovis GmbH


Kleine Anfrage des Abgeordneten Jörg Nobis (AfD) und Antwort der Landesregierung - Finanzministerium

Kosten für Beratungverträge und Gutachten im Jahr 2019 - zu Frage 4:

Anlage 4 b

Ministerium 5 teuerste Gutachten Kosten in € Gutachter

Allgemeine Finanzverwaltung
Gutachten über die bedarfsgerechte Weiterentwicklung des kommunalen
Finanzausgleichs in Schleswig-Holstein (MILI)

         67.000,00
Finanzwissenschaftliches
Forschungsinstitut Köln

InfrastrukturModernisierungsProgramm
(IMPULS 2030)

Digitalisierung Verbraucherzentrale (MJEVG)        107.000,00 CapGemini

Prozessstudie ESF/EFRE (MWVATT)          74.478,61 Dataport

BYPAD-Audit (MWVATT)          56.882,00
Planungsgemeinschaft Verkehr
PGV-Alrutz GbR

Begleitstudie mobile FabLabs in Schleswig-Holstein (Digitalisierungsmittel des MELUND) (MWVATT)

         36.241,45 INNOPILOT Kiel

* von Gesamtkosten 251,5 T€ MWVATT 191,5 T€, Stk  40,0 T€, MBWK  10,0 T€, MELUND 10,0 T€

